Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад комбинированного вида №1 «Сказка»

города Белореченска муниципального образования Белореченский район
(МАДОУД/С 1)

Приказ
от 10.01.2022г. № 32_-0

город Белореченск

Об организации питания детей в МАДОУ Д/С 1
на 2022 год.

На основании санитарных - эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 м Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения" утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 года №32, вступивших в силу с 1 января 2021 года, с целью
организации сбалансированного рационального питания детей в учреждении,
строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в
соответствии с меню, выполнением норм и калорийности,

п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать питание детей в МАДОУ Д/С 1 в соответствии с примерным
10-дневным меню для организации питания детей, посещающих детское
дошкольное учреждение с 12-часовым режимом функционирования.
2. Согласно рекомендаций СанПиН (п. 8.1.2.2.), при 12-часовом пребывании
детей организовать «уплотненный» полдник с включением блюд ужина с
распределением калорийности суточного рациона 30%.
3. Установить время выдачи «уплотненного» полдника на группы согласно
графика.
2. Возложить ответственность за организацию рационального питания на
медицинскую сестру Петросян С.К. в соответствии с функциональными
обязанностями и СанПиН 2.3/2.4.3590-20:
2.1. Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в
меню.
2.2. При составлении меню-заказа учитывать следующие требования:
- определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;
- ставить подписи медицинской сестры, кладовщика, повара, принимающего
продукты из кладовой и заведующего.
2.3. Представлять меню для утверждения заведующего накануне
предшествующего дня.

2.4. Оформлять возврат и добор продуктов в меню не позднее 9.00
текущего дня.
3. Утвердить график приема пищи: 4-х разовое питание (по возрастным
группам):

- завтрак -  08.15 -  09.00;
- второй завтрак -  9.40-10.20;
- о б е д - 11.45-13.00;
- уплотненный полдник -  15.55 -  16.20

4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в
МАДОУ Д/С 1 -  поварам, кладовщику:
4.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно
оформленному меню;
4.2. Ответственность за своевременность доставки продуктов, точность веса,
количество, качество и ассортимент получаемых продуктов возлагается на
кладовщика Заднепровскую Т.А.
4.3. Оформлять обнаруженные некачественные продукты или их недостачу
актом, который подписывает представитель МАДОУ Д/С 1 и поставщик.
4.4. Производить выдачу продуктов из кладовой на пищеблок в соответствии
с утвержденным заведующим меню не позднее 17.00 предшествующего дня,
указанного в меню.
5. Создать бракеражную комиссию в целях организации контроля за
приготовлением пищи. Запись о проведенном контроле производить в
специализированном журнале, ответственность за его ведение возложить на
медицинскую сестру Петросян С.К.
6. Поварам Акопян Г.С., Акопян А.С., Панину А.И.
строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых
продуктов производить по утвержденному графику.
7. Производить выдачу готовых блюд с пищеблока в группы согласно
утвержденному графику.
8. В пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по технике безопасности;
- должностные инструкции;
- инструкции по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима;
- картотеку приготовления блюд;
- график закладки продуктов;
- график выдачи готовых блюд;
- суточную пробу за 2-е суток;
- вымеренную посуду с указанием объема блюд.
9. Запретить работникам пищеблока носить на рабочем месте украшения
(кольца, серьги).
10. Работникам пищеблока строго соблюдать требования к обработке
столовой посуды и приборов.
11. Работникам пищеблока строго соблюдать правила выполнения работ в
период распространения COVID-19: ношение масок и перчаток (абз. 98 п.2.3
СП 3.1/2.4.3598-20).

12. Ответственность за организацию питания детей каждой группы несут
воспитатель и помощник воспитателя.
13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ Д/С1

С приказом ознакомлены:

Чаплыгина Ирина Николаевна

Петросян Сюзанна Койруновна /р . irf 2Ш1 г.

Заднепровская Татьяна Алексеевна -//? . ̂ ^ 022 г.

Акопян Галина Сергеевна (p f '.2022 г

Акопян Анаид Суриковна ^  (jO/i2022 г.

Панина Анна Ивановна $/.2022  г.

Т.В .Кондратьева

О *

		2022-07-18T13:14:53+0300
	Кондратьева Татьяна Васильевна
	Я являюсь автором этого документа